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El presente documento complementa al Sistema de 
Indicadores incluido específicamente en el Obser-
vatorio Urbano de Zaragoza y su entorno. En este  
se han recogido una serie de marcadores a nivel 
municipal, que pueden enmarcarse en su mayoría 
en dos grandes bloques: uno de contenido más so-
ciodemográfico y otro más marcadamente socioe-
conómico. 

Sociodemográficos

Dentro de los indicadores demográficos, se han 
considerado aquellos relacionados con:

1. Habitantes y evolución de la población
2. Edad media de la población
3. Porcentaje de la población de 65 y más años
4. Índice de envejecimiento
5. Índice de sobreenvejecimiento
6. Tasa global de dependencia

7. Tasa de masculinidad
8. Densidad de población
9. Porcentaje de población extranjera
10 Porcentaje de alumnos extranjeros

Socioeconómicos

Los indicadores que se recogen en materia socioe-
conómica son los siguientes:

1. Renta media neta por persona
2. Número total de afiliaciones a la Seguridad 
Social
3. Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad So-
cial por sector de actividad

Además de grupos de indicadores, se han integra-
do otros relativos a los usos de suelo a nivel munici-
pal, así como a servicios sanitarios.

Introducción
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Niveles territoriales
Por otro lado, es importante mencionar que el análisis de estos indicadores se ha desarrollado siguiendo los 
siguientes niveles territoriales:

Comarca Central: donde se incluyen los datos 
relativos exclusivamente a los municipios perte-
necientes a la comarca. Lo que supone conside-
rar un total de 21 delimitaciones.

Cabeceras comarcales de la provincia de 
Zaragoza: teniendo en cuenta de este modo 
las 13 cabeceras que se incluyen dentro de la 
provincia de Zaragoza. 

Entorno de Zaragoza: donde se han incluido, 
además de los municipios que son cabeceras 
comarcales de la provincia, aquellos que se 
considera tienen una mayor interacción con la 
capital provincial. En este contexto se incluyen 
un total de 68 términos municipales. 
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Contexto sociodemográfico de la provincia

A fecha de 2020, la provincia cuenta con 972.528 ha-
bitantes, lo que supone un 14,7% de incremento pobla-
cional desde el año 2000.

Por tramos de edad, la población menor de 14 años se 
ha incrementado en estos veinte años, pasando de re-
presentar el 12,3% del total al 14%. No obstante, tam-
bién la proporción de personas mayores de 65 años 
asciende desde el año 2000, situándose en un 21,2% 
frente al 18,5% del año 2000.

El aumento de la esperanza de vida ha propiciado 
además que el grado de sobreenvejecimiento se haya 
incrementado más de ocho puntos, así que los mayores 
de 84 años representaron en el año 2000 el 10,6% 
del total de personas por encima de 64 años, en el año 

2020 esa proporción es del 18,9%.

Mientras que la población extranjera se ha multipli-
cado por más de diez en este periodo, ya que en el 
año 2000 tan solo alcanzaba el 1,1% de la pobla-
ción, mientras que en 2020 esa cifra asciende hasta 
el 12,3%.

Los cambios en la estructura demográfica de la pro-
vincia pueden observarse en las siguientes pirámides 
poblacionales, ya que el grueso de la población se ha 
desplazado a edades más avanzadas. Además, ya 
en 2020 puede observarse la estructura por edad de 
extranjeros (en difuminado), donde la mayoría de la 
población se sitúa entre los 25 y los 45 años.

Provincia de Zaragoza, 2000 Provincia de Zaragoza, 2020

     Hombre                Mujer

Figura 2. Pirámides de población de la provincia de Zaragoza
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Comarca Central

La Comarca Central suma 764.071 habitantes para el año 2020, y ha experimentado un crecimiento 
en los últimos 20 años de un 18,7%. Concentra un 57,4% del total de población de Aragón, aumenta-
do su peso demográfico en la comunidad año tras año.

Analizando los datos en cifras relativas, la comarca ha 
tenido un crecimiento de 18,7% en el periodo analiza-
do. Sin embargo, algunos municipios han experimenta-
do un incremento mucho mayor a la media, destacando 
entre todos ellos Cuarte de Huerva (con un 628,2%), 
María de Huerva (432,6%), La Puebla de Alfindén 
(233,4%) y Cadrete (152,2%). Por otro lado, sólo tres 
municipios han tenido un descenso porcentual: Jaulín 
(-16,3%), Mediana de Aragón (-13%) y Villamayor 
(-3,6%), considerando desde el año 2007.

Indicadores 
demográficos

Edad media de la población

La edad media de la población de la Comarca Central 
es de 44,1 años, cifra que ha ascendido ligeramente 
respecto al año anterior (año 2019) y que era de 43,9. 
Considerando los distintos municipios, los valores osci-
lan sustancialmente, de tal manera que aquellos con 
cifras más elevadas son Jaulín (56,8) y Mozota (55,2), 
mientras que con las medias más bajas están Cuarte de 
Huerva (34,4 años) y Cadrete (39,3 años).

Porcentaje de población de 65 y más años

La media de la Comarca Central se sitúa en un 20,6%, 
dos décimas más que en el año anterior (20,4%) no 
obstante, hay algunos municipios que cuentan con 
valores mucho más elevados, donde el porcentaje de 
población de 65 y más años es muy superior. Esto ocu-
rre en Mozota (40,8%), Jaulín (38,6%) y Mediana de 
Aragón (28,4%). Por otro lado, aquellos municipios con 
una menor proporción de personas mayores son Cuar-
te de Huerva (6,1%), María de Huerva (7,9%) y La Pue-
bla de Alfindén (8,9%).

La edad media de los 
habitantes de la Comarca 

Central en el año 2020 se sitúa 
en 44,1 años, valor por debajo 
del dato de la provincia y de 
Aragón, ambos más cercanos 

a los 45 años

Cifras de población
Población registrada en 2020

La Comarca Central cuenta con una población para 
2020 de 764.071 habitantes, lo que supone un au-
mento de casi 120.500 personas con respecto al año 
2000, cuya cifra era de 643.602 habitantes. 

Tasa Variación 2000-2020

En cifras absolutas, la Comarca Central ha ganado 
en estos veinte años más de 120.000 habitantes (en 
concreto, 120.469). De éstos, los municipios que han 
incrementado más efectivos en números absolutos son 
Zaragoza (con 77.246), seguido de Cuarte de Huerva 
(11.603) y Utebo (8.103). Por el contrario, algunos han 
visto disminuir su población, es el caso de Villamayor 
de Gállego que desde 2007 (primer año de referen-
cia), ha perdido 104 habitantes, tras éste, se encuen-
tran Mediana de Aragón y Jaulín, con 67 y 49 habitan-
tes menos respectivamente.
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Índice de sobreenvejecimiento

Este indicador está relacionado con el anterior, ya que 
recoge la proporción de personas mayores de 85 años 
entre aquellos con más de 65 años. De este modo, en 
la misma línea que el anterior, Jaulín y Mozota son los 
municipios con mayor proporción de ancianos, con un 
35,1% y un 30,6% respectivamente, lo que significa 
que en estos municipios aproximadamente un tercio 
de las personas mayores de 65 años tiene 85 o más 
años. En el otro extremo, aquellos que cuentan con va-
lores más bajos son: Cuarte de Huerva (11,5%), Utebo 
(13,1%), Botorrita (14,2%), Cadrete (14,5%) y La Pue-
bla de Alfindén (14,9%).

Tasa global de dependencia

Esta tasa, que establece la proporción entre personas 
dependientes sobre la población en edad de trabajar, 
presenta algunas diferencias con respecto a los indica-
dores demográficos anteriores. En este sentido aque-
llos municipios con mayor tasa de dependencia son: 
Mozota con 103,4%y Jaulín con 76,8%. Entre los que 
cuentan con una tasa más baja, destacan: Cadrete y 
Pastriz (43,8%), Cuarte de Huerva (44,7%) y Zuera 
(44,9%). 

Tasa de masculinidad

La tasa de masculinidad de la Comarca Central está 
muy por debajo de la media provincial (95,7%) y ara-
gonesa (97,4%), con un dato de 92,8. Todavía con una 
proporción menor, destaca únicamente el municipio de 
Zaragoza, con un 91,7%. En el otro extremo, con ma-
yor proporción de hombres, están Botorrita (123,7%) y 
Cadrete (114,1%).

Densidad de población

Los valores de densidad de población de la Comarca 
Central son mucho más elevados que los que registra 
la propia provincia y por supuesto la comunidad autó-
noma (333,8 Hab/km2, frente a 56,3 de la provincia y 
27,9 de Aragón). Esta alta densidad está relacionada 
con el carácter más urbano de esta comarca con res-
pecto al resto, así como a la cantidad de población 
que concentra. 

La proporción de 
hombres en la Comarca 

Central continúa muy 
por debajo de la media 
provincial y aragonesa.

La población de la Comarca 
Central está menos envejecida 
que la de la provincia de 
Zaragoza y que la del total de 
Aragón

De este modo, aquellos municipios que destacan por 
tener valores más altos son: Cuarte de Huerva (1.502,8 
Hab/km2), Utebo (1.062,2 Hab/km2) o Zaragoza 
(700,2 Hab/km2).

Porcentaje de población extranjera

El valor medio del porcentaje de población extranjera 
en la Comarca Central se sitúa en un 11,6%, con un 
ascenso de casi un punto con respecto al año anterior. 
El municipio que destaca por presentar una mayor pro-
porción de extranjeros es Zuera, con un 22,8%. Con 
valores mucho más bajos, en el otro extremo, están los 
municipios Mozota (2,5%) y Pastriz (2,7%).

Porcentaje de alumnos extranjeros

Este indicador, guarda mucha relación con el indicador 
anterior. Y en este caso, pocos son los municipios que 
cuentan con un dato por encima de la media de la 
comarca (que se sitúa en 12,3%) y que ha experimen-
tado un ligero incremento con respecto al año anterior. 
Aquellos que destacan por sus valores elevados son 
Jaulín y Botorrita (con un 21,1%), que pertenecen al 
C.R.A. de Muel. Tras éstos, Zuera también cuenta con 
una cifra alta (17,2%).
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Municipio Densidad 
población

Edad 
media % Más 65 años Indice de 

envjecimiento 
Indice de sobre 
envjecimiento 

Tasa global de 
dependencia 

Tasa 
masculinidad 

% Población 
extranjera 

% Alumnos 
extranjeros 

Alfajarín 17,00 43,00 19,00 87,60 16,40 55,30 102,90 5,40 2,20
Botorrita 24,73 47,30 23,10 161,40 14,20 53,60 123,70 6,70 21,10
Cadrete 357,08 39,30 11,60 49,10 14,50 43,80 114,10 11,50 9,20
Cuarte de Huerva 1502,79 34,40 6,10 20,70 11,50 44,70 103,90 10,60 9,50
El Burgo de Ebro 100,00 42,40 17,30 81,90 17,90 50,30 101,80 7,20 9,50
Fuentes de Ebro 32,10 43,30 19,40 94,10 16,40 52,20 106,40 12,60 11,60
Jaulín 5,45 56,80 38,60 606,30 35,10 76,80 105,70 8,80 21,10
La Puebla de Alfindén 373,34 36,50 8,90 31,30 14,90 46,60 104,80 8,30 6,10
María de Huerva 55,23 35,10 7,90 25,00 17,90 50,90 103,20 8,00 6,74
Mediana de Aragón 4,94 49,00 28,40 211,70 18,10 59,60 96,10 6,70 9,50
Mozota 13,82 55,20 40,80 376,90 30,60 103,40 100,00 2,50 0,00
Nuez de Ebro 102,07 44,60 19,10 98,80 21,30 52,90 100,00 4,40 7,69
Osera de Ebro 15,59 49,40 27,70 212,00 21,70 62,30 99,50 6,00 7,69
Pastriz 78,69 44,50 18,10 96,70 20,90 43,80 94,60 2,70 3,90
San Mateo de Gállego 45,64 43,00 18,50 91,00 20,00 51,50 104,60 9,70 11,30
Utebo 1062,19 39,60 12,70 51,40 13,10 45,40 99,00 9,20 6,80
Villafranca de Ebro 13,17 46,10 22,30 124,70 21,40 52,90 99,50 9,40 9,80
Villamayor de Gállego 30,72 46,20 22,10 133,30 21,40 49,70 100,40 4,60 9,30
Villanueva de Gállego 62,22 42,10 15,40 68,60 24,70 45,50 101,10 8,40 8,00
Zaragoza 700,24 44,60 21,50 114,10 17,80 54,80 91,70 11,80 12,00
Zuera 25,81 41,10 15,40 74,90 19,30 44,90 107,90 22,80 17,20
Comarca Central 333,80 44,10 20,60 106,00 17,70 54,00 92,80 11,60 12,33
Provincia Zaragoza 56,30 44,60 21,20 112,60 18,90 54,40 95,70 12,30 13,33
Total Aragón 27,86 44,90 21,70 116,70 20,00 55,10 97,40 12,20 13,77

Fuente: IAEST

Tabla 1. Indicadores básicos de la comarca Central 
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Tabla 2. Evolución de la población en la Comarca Central

Municipio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Evol % 
2000/20

Evol. Abs. 
2000/20

Alfajarín 1.495 2.168 2.215 2.259 2.235 2.250 2.266 2.298 2.288 2.312 2.315 2.339 56,45 844

Botorrita 489 536 526 532 516 506 484 489 506 498 488 490 0,20 1

Cadrete 1.679 3.054 3.177 3.293 3.363 3.538 3.602 3.655 3.749 3.891 4.032 4.235 152,23 2.556

Cuarte de Huerva 1.847 8.658 9.564 10.394 11.043 11.589 12.141 12.581 12.862 13.055 13.303 13.450 628,21 11.603

El Burgo de Ebro 1.550 2.321 2.341 2.363 2.366 2.381 2.348 2.383 2.431 2.432 2.436 2.486 60,39 936

Fuentes de Ebro 3.848 4.617 4.603 4.577 4.656 4.643 4.594 4.566 4.554 4.543 4.504 4.549 18,22 701

Jaulín 300 323 302 279 265 268 260 254 250 237 235 251 -16,33 -49
La Puebla de 
Alfindén 1.907 5.250 5.433 5.603 5.784 5.864 5.948 6.028 6.109 6.173 6.303 6.358 233,40 4.451

María de Huerva 1.121 4.729 5.048 5.265 5.315 5.359 5.425 5.550 5.619 5.663 5.812 5.970 432,56 4.849
Mediana de 
Aragón 514 481 470 468 469 473 457 443 468 465 461 447 -13,04 -67

Mozota 114 114 113 107 117 121 121 124 136 130 122 120 5,26 6

Nuez de Ebro 592 801 837 843 863 843 826 840 838 827 837 838 41,55 246

Osera de Ebro 354 473 462 449 447 424 407 403 396 395 386 383 8,19 29

Pastriz 1.043 1.384 1.351 1.364 1.317 1.310 1.280 1.302 1.314 1.293 1.297 1.300 24,64 257
San Mateo de 
Gállego 2.137 3.079 3.137 3.158 3.190 3.093 3.051 3.060 3.077 3.134 3.234 3.269 52,97 1.132

Utebo 10.719 17.999 18.204 18.281 18.336 18.429 18.430 18.466 18.593 18.602 18.691 18.822 75,59 8.103

Villafranca de Ebro 680 837 837 834 834 820 836 829 821 830 833 838 23,24 158
Villamayor de 
Gállego 2.888 2.885 2.838 2.837 2.820 2.793 2.753 2.721 2.696 2.720 2.745 -3,65 -104
Villanueva de 
Gállego 3.134 4.376 4.526 4.611 4.606 4.616 4.614 4.678 4.656 4.661 4.720 4.728 50,86 1.594

Zaragoza 604.631 675.121 674.725 679.624 682.004 666.058 664.953 661.108 664.938 666.880 674.997 681.877 12,78 77.246

Zuera 5.448 7.510 7.604 7.738 7.817 7.742 7.820 7.978 8.253 8.365 8.565 8.576 57,42 3.128

Comarca Central 643.602 746.719 748.360 754.880 758.380 743.147 742.656 739.788 744.579 747.082 756.291 764.071 18,72 120.469

Provincia Zaragoza 848.006 973.252 973.325 978.130 978.638 960.111 956.006 950.507 953.486 954.811 964.693 972.528 14,68 124.522

Total Aragón 1.189.909 1.347.095 1.346.293 1.349.467 1.347.150 1.325.385 1.317.847 1.308.563 1.308.750 1.308.728 1.319.291 1.329.391 11,72 139.482
Fuente: IAEST
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Indicadores 
socioeconómicos

Renta neta media por persona

Los municipios con valores más altos de renta media 
por persona para el año 2018 (último dato disponible) 
son, por este orden: Mozota, Zaragoza y Villanueva de 
Gállego (todos ellos con una cifra superior a 13.500€). 
Mediana de Aragón, en cambio, es el municipio con 
valor más bajo cercano a los 10.000€, casi 2.000€ 
por debajo de la media de Aragón

Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad Social 
por sector de actividad

El último dato recogido por el Instituto Aragonés de 
Estadística (IAEST) relativo al número de afiliaciones 
a la Seguridad Social para el año 2020 asciende a 
258.717, 8.412 menos que el año anterior, lo que su-
pone una disminución de un 2,5%. Por sectores, agri-
cultura crece ligeramente (69 afiliaciones más que en 
2019), pero el resto de las ramas de actividad dismi-
nuyen: la construcción lo ha hecho en un 2,8% (lo que 
suponen 514 afiliaciones menos), los servicios se han 
reducido un 2,6% (aproximadamente 6.900 menos ins-
cripciones) y la industria se ha visto disminuida en un 
2,2% (con una pérdida de aproximadamente 1.000 
afiliaciones).

El porcentaje de afiliados al sector agrícola en la co-
marca está en el 1%, lo que supone una pequeña su-
bida con respecto al año 2019, no obstante, algunos 
de sus municipios sí tienen un importante peso de este 

sector en su economía, este es el caso de Mediana de 
Aragón (41,1%), Botorrita (24,2%) y Jaulín (23,3%). Y 
en otros, la proporción es muy inferior a la media co-
marcal, tal es el caso de Cuarte de Huerva (con solo el 
0,3% del total), La puebla de Alfindén (con el 0,6%) y 
Zaragoza (con el 0,7%).

En lo que respecta al sector industrial, su peso para la 
comarca se mantiene y representa un 14,5% del total 
de afiliaciones, sin embargo, municipios como El Bur-
go de Ebro, San Mateo de Gállego o Zuera, alcan-
zan porcentajes mucho más elevados, con un 65,6%, 
59,2% y 56,6%, respectivamente. Muy por debajo del 
dato comarcal, se encuentran Mozota y Mediana de 
Aragón, con un 0% y un 1,3% respectivamente.

El sector de la construcción representa un 5,4% de las 
afiliaciones totales en la Comarca Central, misma pro-
porción que la registrada en 2019. Por debajo de este 
valor, y entre un 2%-3%, están Botorrita y Zuera. Sin 
embargo, en el otro extremo, con proporciones mucho 
más elevadas (por encima del 15%), encontramos a 
Mediana de Aragón, Mozota y Pastriz.

Por último, el sector servicios es el que mayor número 
de afiliaciones concentra, ascendiendo para la comar-
ca a un 79,1%, porcentaje por encima además de la 
media provincial y regional, pero que se disminuye una 
décima respecto a 2019. No obstante, para algunos 
municipios como El Burgo de Ebro y San Mateo de Gá-
llego, el peso es mucho menor, situándose por debajo 
del 30%. En el otro extremo, Zaragoza es el municipio 
que más porcentaje concentra (con un 82,6%), seguido 
de Villanueva de Gállego (76%) y Villafranca de Ebro 
(75,2%). 

El número de afiliaciones se 
ha visto reducida un 2,5% en 
2020 probablemente como 
consecuencia de la covid-19. 

Con todo, la disminución 
porcentual ha sido menor que 
la de la comunidad (con un 

2,8%).

57,9%
del total de afiliaciones a la Seguridad 

Social en Aragón están inscritas en 
la Comarca Central, el 88,3% de 
éstas en la ciudad de Zaragoza

INDICADORES BÁSICOS DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA14



Elaboración cartográfica:
Ebrópolis, 2021.

Fuentes de información:
Instituto Nacional de Estadística.
Estadística Experimental.

Delimitación comarcal

Delimitación municipal

11.500 - 12.500

10.500 - 11.500

10.037 - 10.500

Mapa base

Media Aragón:
11.990€

Alfajarín

Botorrita

El Burgo
de Ebro

Cadrete

Cuarte de
Huerva

Fuentes
de Ebro

Jaulín

María de
Huerva

Mediana
de Aragón

Mozota

Nuez de Ebro

Osera de Ebro

Pastriz

La Puebla
de Alfindén

San
Mateo de
Gállego

Utebo

Villafranca
de Ebro

Villanueva
de Gállego

Zaragoza

Zuera

Villamayor
de Gállego

Renta neta media por persona (€)
(año 2018)

12.500 - 13.500

0 100 20050
Km

13.500 - 14.286

Condicionantes de vida de la población: nivel de renta en 2018

COMARCA CENTRAL

Figura 6
. C

artografía de la renta m
edia por habitante en los m

unicipios de la com
arca C

entral 

15
EBRÓ

PO
LIS, O

BSERVATO
RIO

 U
RBAN

O



Elaboración cartográfica:
Ebrópolis, 2021.

Fuentes de información:
Instituto Aragonés de Estadística
según datos de la Tesorería
General de la Seguridad Social

Delimitación comarcal

Delimitación municipal

AgriculturaServicios

Industria

Mapa base

Alfajarín

Botorrita

El Burgo
de Ebro

Cadrete

Cuarte de
Huerva

Fuentes
de Ebro

Jaulín

María de
Huerva

Mediana
de Aragón

Mozota

Nuez de Ebro

Osera de Ebro

Pastriz

La Puebla
de Alfindén

San
Mateo de
Gállego

Utebo

Villafranca
de Ebro

Villanueva
de Gállego

Zuera

Villamayor
de Gállego

Construcción

0 100 20050
Km

Afiliaciones a la Seguridad Social
por sectores de actividad
(año 2020)

1.200

360

12

Nota: se han excluido los datos del
municipio de Zaragoza, por estar muy alejados
del rango de datos del resto de los términos
considerados.

Diversificación socioeconómica de la población:
afiliaciones a la Seguridad Social en 2020

COMARCA CENTRAL

Número de afiliaciones a la
Seguridad Social (año 2020)

No se incluyen los datos del municipio de Zaragoza

Figura 7
. C

artografía del reparto de afiliaciones a la Seguridad Social por sectores en los m
unicipios de la com

arca C
entral 

IN
D

IC
ADO

RES BÁSICO
S D

E LA PRO
VIN

C
IA D

E ZARAG
O

ZA
16



Municipio Renta neta media 
por persona 

% Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad (todos los regimenes) Total nº de 
afiliacionesAgricultura Industria Construcción Servicios

Alfajarín 12.588 5,5 35,4 6,3 52,8 1.059
Botorrita 13.480 24,2 8,7 2,7 64,4 75
Cadrete 13.073 1,2 47,1 8,7 42,9 1.880
Cuarte de Huerva 13.324 0,3 30,8 11,5 57,4 6.546
El Burgo de Ebro 13.070 1,4 65,6 6,5 26,5 1.769
Fuentes de Ebro 11.499 13,0 42,2 7,4 37,5 1.283
Jaulín 13.465 23,3 23,3 3,3 50,2 69
La Puebla de Alfindén 11.866 0,6 48,1 8,3 43,0 4.254
María de Huerva 12.187 2,4 34,8 8,4 54,4 1.074
Mediana de Aragón 10.037 44,1 1,3 18,1 36,5 75
Mozota 14.286 16,3 0,0 16,3 67,3 12
Nuez de Ebro 12.546 14,4 37,3 9,8 38,4 163
Osera de Ebro 13.030 4,6 37,3 6,5 51,7 151
Pastriz 12.706 7,5 18,8 15,9 57,9 157
San Mateo de Gállego 12.280 7,6 59,2 5,8 27,4 1.104
Utebo 11.993 1,9 27,0 6,9 64,2 6.233
Villafranca de Ebro 11.658 11,9 7,1 5,8 75,2 159
Villamayor de Gállego 13.397 19,2 7,1 5,6 68,1 746
Villanueva de Gállego 13.551 1,3 19,2 3,6 76,0 5.762
Zaragoza 13.667 0,7 11,5 5,2 82,6 288.932
Zuera 12.054 3,7 56,6 3,0 36,7 5.382
Comarca Central  1,0 14,5 5,4 79,1 326.884
Provincia Zaragoza  4,6 18,7 5,5 71,1 413.720
Total Aragón 11.990 7,2 17,9 6,2 68,7 564.530

Fuente:  INE e AEST

Tabla 3. Renta media y afiliaciones en la comarca Central
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Usos del suelo

No obstante, este reparto del uso del suelo entre los 
distintos municipios oscila de forma importante, de tal 
manera que, si para el total comarcal las superficies 
artificiales ocupan el 8,2%, algunos municipios cuen-
tan con porcentajes mucho más elevados, por encima 
del 20% como es el caso de Cuarte de Huerva, con 
un 40,8%, o de Cadrete (21,7%) y Utebo (20,4%). En 
el otro extremo, con porcentajes poco representativos, 
están Jaulín o Mediana de Aragón.

En el caso de la superficie agrícola, que es la más pre-
dominante en la Comarca Central, para algunos mu-
nicipios, su presencia todavía es más elevada, incluso 

superior al 80% en Nuez de Ebro, San Mateo de Gá-
llego y Villamayor de Gállego. Por el contrario, Cuar-
te de Huerva solo contabiliza un 12,7% de superficie 
agrícola.

En relación con zonas forestales con vegetación natural 
y espacios abiertos, cuya presencia es elevada en la 
comarca, la variabilidad entre los municipios es amplia, 
ya que en algunos representa un porcentaje muy bajo 
como en Nuez de Ebro y Utebo. Mientras que cobra 
una especial predominancia en otros como Mediana 
de Aragón, Villafranca de Ebro, Cadrete y María de 
Huerva. 

Más de la mitad de la superficie de la Comarca Central, corresponde a uso agrícola, seguido de las 
zonas forestales con vegetación natural y espacios abiertos. Entre ambos, congregan el 91,4% de los 
usos del suelo.

Figura 8. Reparto de usos de suelo en la Comarca Central
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Reparto de usos de suelo. Comarca Central (2018)
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Cabeceras comarcales
de la provincia

Población registrada en 2020

El total de cabeceras comarcales de la provincia de Za-
ragoza aglutinan más de 108.000 habitantes, lo que 
supone el 11,1% del total del contingente poblacional 
de la provincia.

Tres de esas cabeceras (Calatayud, Utebo y Ejea de 
los Caballeros), concentran más de la mitad de la po-
blación del total de las trece cabeceras comarcales de 
la provincia de Zaragoza.

Se produce una elevada heterogeneidad demográfica 
entre las diferentes cabeceras, ya que algunas como 
Belchite, Quinto y Daroca, no alcanzan los 2.000 ha-
bitantes, mientras que Calatayud y Utebo multiplican 
por diez la población de las citadas.

Variación de la población 2000-2020

La provincia de Zaragoza ha experimentado un creci-
miento de población, entre los años 2000 y 2020, cer-
cano al 15% (14,7%). Algunas capitales comarcales se 
sitúan por debajo de este aumento demográfico (como 

Las cabeceras 
comarcales concentran 

el 11,1% del total 
de la población de la 

provincia
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Variación de la población 2000-2020

es el caso de Calatayud, Ejea de los Caballeros y Tara-
zona), e incluso otras como Belchite, Quinto, Daroca e 
Illueca, han sufrido una pérdida de población en estas 
dos décadas, que oscila entre un -7,1% en Belchite, has-
ta un -14,7% en el caso de Illueca.

El resto de las capitales comarcales cuentan con in-
crementos poblacionales por encima de la media pro-
vincial, destacando entre todas ellas, Utebo con un 
75,6%, seguido de La Almunia de Doña Godina, con 
un 44,7%.

Figura 9. Variación de la población en las cabeceras comarcales de la provincia
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Utebo sigue siendo 
la capital comarcal 

con menor porcentaje 
de población mayor de 65 
y más años y por tanto su 

índice de envejecimiento y de 
sobreenvejecimiento es el más 
bajo de todas las cabeceras 

de comarca.

Indicadores demográficos
Densidad de población

La media provincial es de 56,3 Hab/km2 y por debajo 
de ésta, se encuentran la mayor parte de las capitales 
comarcales de Zaragoza. Belchite destaca por alcan-

zar el valor más bajo, con 5,6 Hab/km2, valor que se 
considera como “desierto demográfico” ya que está 
por debajo de los 10 Hab/km2. En el otro extremo, 
con un dato muy elevado, se sitúa Utebo, con 1.062,2 
Hab/km2.
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Densidad de población

Porcentaje de población de 65 y más años:

El total de la provincia de Zaragoza cuenta con un 
21,2% de personas de 65 y más años, cifra que se ha 
visto incrementada, aunque ligeramente, con respecto 
a los datos de 2019. No obstante, algunas de las capi-
tales comarcales tienen valores más altos, entre las que 
destacan Belchite o Daroca, con porcentajes cercanos 
al 30% (29,5% y 28% respectivamente). En el extremo 
de la tabla, destaca Utebo, con un 12,7% y La Almunia 
de Doña Godina, con un 15,6% de personas mayores.

Figura 10. Densidad de población en las cabeceras comarcales de la provincia
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Índice de sobreenvejecimiento

Los valores del índice de envejecimiento mantienen una 
estructura muy similar al indicador anterior, donde Bel-
chite, Daroca, Illueca, Tarazona y Quinto, se sitúan por 
encima de la media de la provincia (que es de 112,6). Y 
Utebo especialmente, seguido de La Almunia, se cons-
tituyen como las cabeceras comarcales menos enveje-
cidas.

Índice de sobreenvejecimiento y Tasa global de 
dependencia

Exceptuando Utebo y Caspe, el resto de las capitales 

comarcales cuentan con una tasa de sobreenvejeci-
miento por encima de la media provincial. Destaca por 
su valor extremo Daroca, donde uno de cada tres ha-
bitantes mayores de 64 años, tienen más de 84 años. 
El resto de los municipios cuenta con valores similares 
entre ellos, que oscilan entre 21,1% (es el caso de Bel-
chite) y 19,5% (de Alagón). 

En relación con la tasa global de dependencia, el dato 
medio provincial es de 54,4, siendo Daroca y Belchite 
los municipios que alcanzan cifras más altas, situándo-
se en torno al 65-67. Utebo, La Almunia de Doña Godi-
na e Illueca, sin embargo, son los que tienen los valores 
más bajos (próximos a 46).
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Figura 11. Porcentaje de población de 65 y más años en las cabeceras comarcales de la provincia

Figura 12. Índice de sobreenvejecimiento en las cabeceras comarcales de la provincia
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Las tasas de masculinidad más altas se asocian en bue-
na medida con aquellas cabeceras que cuentan con un 
mayor porcentaje población extranjera y que además 
tienen mayor proporción de actividades relacionadas 
con el sector primario, como ocurre en Caspe o La Al-
munia.

Esta tasa de masculinidad, cuya media provincial es de 
95,7, es especialmente elevada en Caspe (111,9) y La 
Almunia de Doña Godina (106,7). No obstante, todas 
las cabeceras comarcales salvo Daroca cuentan con 
valores por encima del dato medio de la provincia. 
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Tasa de masculinidad

Porcentaje de población extranjera y porcentaje 
de alumnos extranjeros 

La proporción de población extranjera en la provincia 
de Zaragoza asciende al 12,3%. Muy por encima de 
este dato, La Almunia de Doña Godina cuenta con un 
porcentaje del 31,5%, seguida de Caspe y Cariñena 
(ambos con datos cercanos al 27%). En el otro extremo 
se sitúa Quinto (con un 5%) y Tarazona (con un 7,6%).

En cuanto al porcentaje de alumnos extranjeros, se 
trata de un indicador que está muy relacionado con 
el anterior. No obstante, pese a que la proporción de 
ambos es similar, el porcentaje de alumnos extranjeros 
es algo superior, lo que indica que esa proporción de 
foráneos es mayor entre población más joven. 

Aquellas capitales comarcales que alcanzan valores 
más altos en este indicador son: Caspe (32,4%), La Al-
munia de Doña Godina (27,9%) y Cariñena (26,9%).

El porcentaje de 
población extranjera 

en determinadas cabeceras 
comarcales se asocia en gran 

medida con el importante 
desarrollo del sector 

agrario 

Figura 13. Tasa de masculinidad en las cabeceras comarcales de la provincia
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Municipio Densidad de 
población

Edad 
media

% Más 65 
años

Índice de  
envejecimiento

Índice de sobre 
envejecimiento

Tasa 
global de 

dependencia
Tasa  

masculinidad
% Población 
extranjera

% Alumnos 
extranjeros 

Alagón 295,4 43,50 18,50 93,40 19,5 49,20 99,20 12,00 11,80

Belchite 5,6 49,10 29,50 186,70 21,1 65,50 101,90 9,60 19,70

Borja 46,4 43,60 20,40 95,60 21,0 56,40 104,00 11,30 12,10

Calatayud 130,3 44,20 20,00 106,10 22,0 50,40 97,70 18,10 14,90

Cariñena 40,7 43,90 19,90 102,60 20,5 51,30 102,10 26,70 26,90

Caspe 19,9 42,70 19,40 94,00 18,6 53,50 111,90 27,00 32,39

Daroca 37,8 48,80 28,00 181,50 32,0 66,80 95,10 13,20 13,90

Ejea de los 
Caballeros 27,8 44,20 19,70 106,30 19,5 49,80 104,90 15,90 18,60

Illueca 113,0 47,40 22,60 152,80 19,2 46,50 99,80 11,60 11,20

La Almunia 
de Doña 
Godina

142,8 41,30 15,60 72,30 20,9 46,50 106,70 31,50 27,90

Quinto 16,5 46,30 24,10 136,60 20,2 59,80 101,80 5,00 4,90

Tarazona 43,3 45,50 23,00 124,00 19,3 57,10 99,20 7,60 8,40

Utebo 1062,2 39,60 12,70 51,40 13,1 45,40 99,00 9,20 6,80

Provincia 
Zaragoza 56,3 44,60 21,20 112,60 18,9 54,40 95,70 12,30 13,33

Aragón 27,9 44,90 21,70 116,70 20,0 55,10 97,40 12,20 13,77

Fuente: IAEST

Figura 14. Porcentaje de población extranjera en las cabeceras comarcales de la provincia

Tabla 4. Indicadores básicos de las cabeceras comarcales
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Municipio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % Evol 
2000/20

Evol. Abs. 
2000/20

Alagón 5.621 7.178 7.112 7.167 7.175 7.052 7.014 7.045 7.025 7.094 7.163 7154 27,27  1.533 

Belchite 1.643 1.665 1.683 1.655 1.633 1.589 1.562 1.559 1.526 1.528 1.505 1.526 -7,12 -117

Borja 4.256 5.042 5.020 5.057 4.915 4.931 4.930 4.955 4.946 4.922 4.969 4.978 16,96 722

Cala-​tayud 17.876 21.717 20.837 21.174 20.926 20.658 19.724 20.191 20.173 20.035 20.024 20.092 12,40  2.216 

Cariñena 2.875 3.725 3.728 3.572 3.537 3.457 3.389 3.384 3.339 3.276 3.302 3.355 16,70 480

Caspe 7.727 9.989 9.871 9.885 9.858 9.927 9.867 9.538 9.491 9.525 9.748 10.026 29,75  2.299 

Daroca 2.286 2.300 2.313 2.288 2.255 2.193 2.113 2.087 2.044 1.996 1.983 1.965 -14,04 -321

Ejea de los 
Caballeros 15.532 17.344 17.306 17.180 17.139 16.870 16.754 16.541 16.596 16.605 16.783 16.984 9,35  1.452 

Illueca 3.295 3.348 3.282 3.290 3.216 3.159 3.139 3.109 3.044 2.964 2.924 2.809 -14,75 -486

La Almunia de 
Doña Godina 5.591 7.802 7.851 7.792 7.766 7.836 7.680 7.692 7.660 7.819 7.951 8.091 44,71  2.500 

Quinto de Ebro 2.110 2.111 2.105 2.077 2.085 2.055 2.020 1.996 1.960 1.948 1.939 1.949 -7,63 -161

Tarazona 10.416 11.131 11.121 11.050 10.863 10.864 10.759 10.713 10.538 10.509 10.533 10.558 1,36 142

Utebo 10.719 17.999 18.204 18.281 18.336 18.429 18.430 18.466 18.593 18.602 18.691 18.822 75,59  8.103 

Provincia 
Zaragoza 848.006 973.252 973.325 978.130 978.638 960.111 956.006 950.507 953.486 954.811 964.693 972.528 14,68 124.522

Aragón 1.189.909 1.347.095 1.346.293 1.349.467 1.347.150 1.325.385 1.317.847 1.308.563 1.308.750 1.308.728 1.319.291 1.329.391 11,72 139.482

Fuente: IAEST

Tabla 5.Evolución de la población en las cabeceras comarcales 
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Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad Social 
por sector de actividad

El año 2020 estuvo marcado por la crisis sanitaria y 
económica consecuencia de la pandemia, no obstan-
te, para las cabeceras comarcales de la provincia, los 
efectos han sido dispares. En ese sentido, hay munici-
pios que incluso elevan el número de afiliaciones como 
es el caso de Ejea de los Caballeros, Utebo o Belchite. 
Mientras que otras, experimentan descensos absolutos 
destacados como Alagón, La Almunia y Cariñena. Por-
centualmente, aquellos municipios que más se han vis-
to afectados por esta disminución son Illueca (con una 
pérdida del 17%) y Alagón (con una bajada del 10%).

Todas las capitales comarcales tienen una marcada 
especialización en el sector servicios, sin embargo, se 
observa una gran variabilidad entre ellas, oscilando 
entre un 34,3% en Cariñena a un 75,3% en Daroca 
del total de actividades llevadas a cabo. La media de 
la provincia se sitúa en un 71,1% de actividades de este 
sector, seguidas de la industria (18,7%), que se ha in-
crementado en dos décimas respecto al año anterior, la 
construcción (5,5%) y por último el sector agrícola, con 
un porcentaje del 4,6% sobre total.

Entre los municipios en los que el sector servicios es más 
representativo que la media provincial, está además de 
Daroca, con la cifra más elevada, Calatayud (73,6%), 
mientras que, en el otro extremo, se encuentran Cariñe-
na y Quinto, donde en ningún caso superan el 40% de 
las actividades económicas desarrolladas.

Por otro lado, aquellos municipios con un mayor por-
centaje de actividades agrícolas son Caspe (33%), La 
Almunia de Doña Godina (23,4%) y Quinto (21,2%). 

En cuanto al sector industrial, algunas de las capitales 
de comarca cuentan con mayor especialización en esta 
rama de actividad, superando el 40% de las afiliacio-
nes en Tarazona (44,4 %), en Borja (43,6%) y Cariñe-
na (43,1%).

Renta neta media por persona 

El valor de renta media para las capitales comarcales 
de la provincia se compara con el valor medio de Ara-
gón, que para el año 2018 era de 11.990 €. En este 

sentido, Caspe e Illueca no llegan a los 10.000€ por 
habitante, lo que supone aproximadamente un 19% 
menos que la media de la comunidad. En contraste, 
Daroca y Belchite superan los 12.000€.
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Indicadores socioeconómicos

Figura 15. Renta media por persona en las cabeceras comarcales de la provincia

Las afiliaciones a la Seguridad 
Social descendieron en 
2020 una media de un 

1,9% considerando todas las 
capitales comarcales de la 

provincia de Zaragoza
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Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad Social por 
sector de actividad. Año 2020

Agricultura Industria Construcción Servicios

Municipio Renta neta media 
por persona 

% Afiliaciones a la seguridad social por sector de actividad  
(todos los regimenes) Total nº 

afiliaciones
Agricultura Industria Construcción Servicios

Alagón 11.886 12,2 33,6 5,9 48,3 2.938
Belchite 12.048 20,6 18,8 7,1 53,5 526
Borja 11.207 4,9 43,6 4,8 46,6 2.025
Calatayud 11.364 7,8 11,6 7,0 73,6 6.505
Cariñena 11.607 18,7 43,1 3,9 34,3 2.357
Caspe 9.737 33,0 9,2 5,4 52,4 3.460
Daroca 12.157 3,8 15,9 5,0 75,3 949
Ejea de los Caballeros 11.093 16,7 33,7 8,0 41,7 7.978
Illueca 9.771 1,3 38,7 6,6 53,3 707
La Almunia de Doña Godina 10.461 23,4 12,5 6,6 57,4 3.582
Quinto 11.009 21,2 35,6 5,1 38,0 725
Tarazona 11.708 4,7 44,4 5,7 45,2 3.644
Utebo 11.993 1,9 27,0 6,9 64,2 6.233
Provincia Zaragoza 4,6 18,7 5,5 71,1 413.720
Total Aragón 11.990 7,2 17,9 6,2 68,7 564.530

Fuente: INE e IAEST

Figura 16. Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad Social en las cabeceras comarcales de la provincia

Tabla 6. Renta media y afiliaciones en las cabeceras comarcales
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artografía del reparto de afiliaciones a la Seguridad Social por sectores en las cabeceras com
arcales de la 

provincia
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La mayoría de las cabeceras comarcales tienen un pre-
dominante uso agrícola, destacando porcentualmen-
te mucho más en municipios como Cariñena (con un 
96,3%), Belchite (86,4%) o Quinto (86,1%), mientras 
que Calatayud es el que menos proporción de superfi-
cie agrícola representa (con un 29,4%).

Muy elevado es también el porcentaje de zonas fores-
tales con vegetación natural y espacios abiertos, sien-
do especialmente representativas en municipios como 
Calatayud (66%) y Daroca (57,2%), mientras que, en el 
caso de Cariñena apenas tiene presencia (1,9%), segui-
da de Utebo (con un 5%). 

El siguiente tipo de uso por orden de importancia son 
las superficies artificiales, que alcanzan valores muy 
elevados en Utebo (20,4%), seguido muy por detrás de 
Alagón (8,8%).

Las superficies de agua son lógicamente menos fre-
cuentes, destacando casi exclusivamente en Caspe, 
donde ocupan un 8,2%.

Finalmente, las zonas húmedas apenas cuentan con re-
presentatividad, no suponiendo en ningún caso más del 
0,1% del total del territorio.

Usos del suelo

Figura 18. Reparto de usos de suelo para el conjunto de las cabeceras comarcales

Figura 19. Reparto de usos de suelo en las cabeceras comarcales
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Edad media de la población

La edad media de la población de los municipios del 
entorno de Zaragoza es muy heterogénea, ya que 
algunos como Valmadrid (62,8), Pleitas (59,2), Jaulín 
(56,8) y Mozota (55,2), alcanzan cifras muy elevadas 
y únicamente Cuarte de Huerva, tiene cifras por debajo 
de 35 (34,4).

Porcentaje de población de 65 y más años:

Los municipios más envejecidos son Valmadrid (49,1%), 
Pleitas (48,5%) y Mozota con 40,8%. Muy por debajo 
de éstos, se encuentran Cuarte de Huerva (6,1%), Ma-
ría de Huerva (7,9%), La Puebla de Alfindén (8,9%) y La 
Muela (9,9%), todos ellos por debajo del 10%.

Índice de sobreenvejecimiento

Este índice, alcanza sus valores más altos en Pleitas 
(56,3), Valmadrid (40) y Jaulín (35,1); mientras que los 
más bajos se localizan en Cuarte de Huerva (11,5) y 
Utebo (13,1).

Tasa global de dependencia

En este caso, los municipios con tasas muy elevadas de 

dependencia son Pleitas (135,7) y Valmadrid (107,4) y 
Mozota (103,4) y contrastan con Ricla o Longares, con 
valores próximos a 40.

Tasa de masculinidad

Los municipios que registran las mayores proporciones 
de hombres son: Longares (153), Urrea de Jalón (137,7), 
Plasencia de Jalón (131,6) y Lucena de Jalón (121). Por 
otro lado, aquellos que congregan menor proporción 
de hombres, son: Zaragoza (91,7) y Sobradiel (92,2).

Municipios del entorno
de Zaragoza

Población registrada en 2020

La población registrada en los 68 municipios de Zara-
goza y su entorno es de 909.864 habitantes para el 
año 2020, aumentando su población en 20 años en 
140.689 habitantes. Zaragoza concentra el 74,9% del 
total de efectivos, aunque su peso ha disminuido desde 
el año 2000, cuando representaba un 78,6% del total 
de población del ámbito analizado.

Tasa Variación 2000-2020

Porcentualmente, este crecimiento supone un 18,3%, 
siendo los municipios que más han incrementado su po-
blación en cifras relativas: Cuarte de Huerva (628,2%), 
María de Huerva (432,6%), La Muela (336,3%) y La 
Puebla de Alfindén (233,4%). Por otro lado, aquellos 
que más han visto disminuir en estos 20 años porcen-
tualmente su población han sido Pleitas (45,9%), Boqui-
ñeni (21,8%) y Alcalá de Ebro (17,2%).

Los 
municipios con 

menos habitantes son 
los que también han 

perdido más población, 
están más envejecidos 

y tienen mayor 
proporción de 

hombres

Cifras de población
Los municipios de Zaragoza y entorno concentran casi 910.000 habitantes, lo que supone el 68,4% 
del total de la población de Aragón, proporción que no ha hecho más que aumentar en las últimas 
décadas, ya que en el año 2000 ese porcentaje era de 64,6%. 

Indicadores demográficos
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Densidad de población

Este indicador cuenta con valores muy diversos en el 
ámbito de estudio ya que, por un lado, algunos muni-
cipios alcanzan cifras muy altas, siendo el caso más 
extremo el de Cuarte de Huerva, con más de 1.500 
habitantes por kilómetro cuadrado, seguido de Utebo 
(1.062,2 Hab/km2) y Zaragoza (700,2 Hab/km2). En 
cambio, otros municipios cuentan con una densidad de-
mográfica muy baja, como ocurre en Valmadrid (con 
2,2 Hab/km2), Mediana de Aragón (4,9 Hab/km2), 
Perdiguera (5,2 Hab/km2) o Belchite (5,6 Hab/km2).

Porcentaje de población extranjera

Ricla sigue siendo el municipio que mayor proporción 
de extranjeros concentra, con el 38,8% de la pobla-
ción y el 41,8% del alumnado, porcentajes que se han 
visto incrementados en relación con los datos de 2019.

La media provincial también ha aumentado, por lo que 
los extranjeros empadronados suponen un 12,3% del 
total poblacional. Además de Ricla, que es el municipio 
con mayor proporción de personas extranjeras, otros 
como La Almunia de Doña Godina o Longares están 

cercanos a alcanzar un tercio de población extranjera 
(con un 31,5% y un 31,4% respectivamente). Valores 
elevados se alcanzan también en Alfamén (29,7%), 
Caspe (27%), Cariñena (26,7%) o Urrea de Jalón, con 
un cuarto de población foránea (25,5%). 

Parece por tanto que el elevado porcentaje de extran-
jeros se asocia en gran medida a la alta demanda de 
mano de obra en el sector agrícola, siendo mayoritaria-
mente masculina. 

En el otro extremo, están municipios como Pleitas (0%), 
Valmadrid (1,8%) o Mozota (2,5%), que o no cuentan 
con inmigrantes o el porcentaje de estos es muy bajo.

Porcentaje de alumnos extranjeros

El porcentaje de alumnos extranjeros sigue, como es de 
esperar, un patrón paralelo al indicador anterior, de tal 
manera que el valor más elevado se alcanza en Alfa-
mén (49%) y Ricla (41,8%), ambas cifras, aunque prin-
cipalmente la primera, se han visto incrementadas con 
respecto a los datos del año anterior. Otros municipios 
como Caspe (32,4%) o La Almunia de Doña Godina 
(27,9%), también registran porcentajes considerables.

Ricla 
 es el municipio que mayor 
proporción de extranjeros 

concentra, con el 38,8% de 
la población y el 41,8% del 

alumnado
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Municipio Densidad de 
población Edad media % Más 65 

años
Índice de en-
vejecimiento

Índice de 
sobre 

envejecimiento 

Tasa 
global de 

dependencia 
Tasa 

masculinidad
% Población 
extranjera 

% Alumnos 
extranjeros

Alagón 295,38 43,50 18,50 93,40 19,50 49,20 99,20 12,00 11,80
Alcalá de 
Ebro

24,82 50,30 30,20 200,00 25,70 71,30 94,40 6,10  

Alfajarín 17,00 43,00 19,00 87,60 16,40 55,30 102,90 5,40 2,20
Alfamén 14,14 44,30 19,50 110,20 22,30 46,80 110,30 29,70 49,04
Bárboles 17,98 49,30 27,00 211,00 21,10 55,80 116,90 7,80  

Bardallur 9,29 54,10 33,50 354,20 21,20 63,90 98,40 3,90  
Belchite 5,58 49,10 29,50 186,70 21,10 65,50 101,90 9,60 19,70
Boquiñeni 41,12 51,20 30,30 270,10 20,40 62,00 100,50 8,50  
Borja 46,40 43,60 20,40 95,60 21,00 56,40 104,00 11,30 12,10
Botorrita 24,73 47,30 23,10 161,40 14,20 53,60 123,70 6,70  
Cabañas de 
Ebro

58,15 53,20 34,30 314,80 25,90 71,00 113,80 4,40  

Cadrete 357,08 39,30 11,60 49,10 14,50 43,80 114,10 11,50 9,20
Calatayud 130,26 44,20 20,00 106,10 22,00 50,40 97,70 18,10 14,90
Calatorao 59,40 44,80 21,60 117,90 20,70 55,10 108,50 21,20 23,90
Cariñena 40,66 43,90 19,90 102,60 20,50 51,30 102,10 26,70 26,90
Caspe 19,93 42,70 19,40 94,00 18,60 53,50 111,90 27,00 32,39
Cuarte de 
Huerva

1502,79 34,40 6,10 20,70 11,50 44,70 103,90 10,60 9,50

Daroca 37,75 48,80 28,00 181,50 32,00 66,80 95,10 13,20 13,90
Ejea de los 
Caballeros

27,85 44,20 19,70 106,30 19,50 49,80 104,90 15,90 18,60

El Burgo de 
Ebro

100,00 42,40 17,30 81,90 17,90 50,30 101,80 7,20 9,50

Épila 22,50 42,60 19,30 90,70 19,50 54,70 108,70 15,30 14,20
Figueruelas 74,28 44,60 18,40 101,80 21,10 45,60 100,00 7,80 14,60
Fuentes de 
Ebro

32,10 43,30 19,40 94,10 16,40 52,20 106,40 12,60 11,60

Gallur 61,52 47,80 24,60 162,00 19,80 54,60 102,40 6,70 11,90
Grisén 124,21 44,30 19,20 100,90 29,20 53,20 107,70 13,60 14,60
Illueca 112,99 47,40 22,60 152,80 19,20 46,50 99,80 11,60 11,20
Jaulín 5,45 56,80 38,60 606,30 35,10 76,80 105,70 8,80 21,10
La Almunia de 
Doña Godina

142,82 41,30 15,60 72,30 20,90 46,50 106,70 31,50 27,90

La Joyosa 168,87 39,90 13,50 53,40 24,80 48,40 105,80 7,70 4,90
La Muela 41,08 36,90 9,90 37,40 14,80 45,90 108,00 16,20 13,60
La Puebla de 
Alfindén

373,34 36,50 8,90 31,30 14,90 46,60 104,80 8,30 6,10

Leciñena 6,42 51,20 32,60 221,30 22,50 77,70 103,20 3,90 3,90
Longares 19,21 46,20 21,00 172,90 25,90 41,70 153,00 31,40 22,64
Lucena de 
Jalón

22,50 50,70 29,70 176,90 26,10 71,90 121,00 5,60 0,00

Luceni 35,27 47,90 24,30 149,70 23,70 57,60 103,20 9,70 10,10
Lumpiaque 27,28 48,30 28,30 167,60 23,70 67,20 108,80 12,50 20,83
Mallén 80,28 45,60 22,10 128,70 23,40 53,00 106,60 18,80 24,10
María de 
Huerva

55,23 35,10 7,90 25,00 17,90 50,90 103,20 8,00 6,74

Tabla 7. Indicadores básicos de los municipios del entorno de Zaragoza
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Municipio Densidad de 
población Edad media % Más 65 

años
Índice de en-
vejecimiento

Índice de 
sobre 

envejecimiento 

Tasa 
global de 

dependencia 
Tasa 

masculinidad
% Población 
extranjera 

% Alumnos 
extranjeros

Mediana de 
Aragón

4,94 49,00 28,40 211,70 18,10 59,60 96,10 6,70 0,00

Mozota 13,82 55,20 40,80 376,90 30,60 103,40 100,00 2,50 0,00
Muel 17,70 44,80 20,80 109,00 25,70 54,00 102,70 15,30 21,10
Nuez de 
Ebro

102,07 44,60 19,10 98,80 21,30 52,90 100,00 4,40 7,69

Osera de 
Ebro

15,59 49,40 27,70 212,00 21,70 62,30 99,50 6,00 9,80

Pastriz 78,69 44,50 18,10 96,70 20,90 43,80 94,60 2,70 3,90
Pedrola 31,54 43,90 18,70 100,30 22,40 48,70 110,10 20,50 13,20
Perdiguera 5,21 46,90 23,10 125,70 22,00 50,50 115,00 6,60 3,90
Pina de Ebro 7,73 43,80 20,10 96,60 17,90 52,90 104,40 12,50 20,90
Pinseque 252,95 38,60 12,20 49,40 15,90 47,80 105,20 10,20 5,70
Plasencia de 
Jalón

8,86 50,20 27,30 262,50 27,40 54,00 131,60 18,50  

Pleitas 15,42 59,20 48,50 533,30 56,30 135,70 65,00 0,00  
Pradilla de 
Ebro

21,22 50,20 29,40 265,00 24,50 56,10 117,70 14,10 15,38

Quinto 16,48 46,30 24,10 136,60 20,20 59,80 101,80 5,00 4,90
Remolinos 58,02 50,30 31,80 229,50 22,20 70,50 104,20 5,00 7,30
Ricla 31,64 43,20 16,30 99,40 20,80 38,50 114,90 38,80 41,80
Salillas de 
Jalón

127,89 49,30 29,60 197,90 29,50 67,20 95,70 9,70  

San Mateo 
de Gállego

45,64 43,00 18,50 91,00 20,00 51,50 104,60 9,70 11,30

Sobradiel 94,20 42,60 18,70 81,20 26,90 58,40 92,20 4,60 3,60
Tarazona 43,27 45,50 23,00 124,00 19,30 57,10 99,20 7,60 8,40
Tauste 16,90 46,00 21,90 123,80 22,60 53,30 99,90 15,50 23,30
Torres de 
Berrellén

26,82 45,30 22,20 118,50 17,80 58,70 106,40 4,30 6,70

Urrea de 
Jalón

16,97 48,90 28,50 169,90 25,80 71,90 137,70 25,50  

Utebo 1062,19 39,60 12,70 51,40 13,10 45,40 99,00 9,20 6,80
Valmadrid 2,21 62,80 49,10 916,70 40,00 107,40 160,50 1,80  
Villafranca 
de Ebro

13,17 46,10 22,30 124,70 21,40 52,90 99,50 9,40 9,80

Villamayor 
de Gállego

30,72 46,20 22,10 133,30 21,40 49,70 100,40 4,60 9,30

Villanueva 
de Gállego

62,22 42,10 15,40 68,60 24,70 45,50 101,10 8,40 8,00

Zaragoza 700,24 44,60 21,50 114,10 17,80 54,80 91,70 11,80 12,00
Zuera 25,81 41,10 15,40 14,90 19,30 44,90 107,90 22,80 17,20
Media 
Entorno

105,67 45,93 22,83 159,17 22,24 57,60 106,17 11,77 13,43

Comarca 
Central

333,80 44,10 20,60 106,00 17,70 54,00 92,80 11,60 12,33

Provincia 
Zaragoza

56,30 44,60 21,20 112,60 18,90 54,40 95,70 12,30 13,33

Total Aragón 27,86 44,90 21,70 116,70 20,00 55,10 97,40 12,20 13,77
Fuente: IAEST
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Tabla 8. Evolución de la población en los municipios

Municipio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % Evol. 
2000/20

Evol. Abs. 
2000/20

Alagón 5.621 7.178 7.112 7.167 7.175 7.052 7.014 7.045 7.025 7.094 7.163 7154 27,27 1.533
Alcalá de Ebro 296 276 283 284 270 281 279 263 270 251 246 245 -17,23 -51
Alfajarín 1.495 2.168 2.215 2.259 2.235 2.250 2.266 2.298 2.288 2.312 2.315 2.339 56,45 844
Alfamén 1.315 1.509 1.577 1.609 1.517 1.475 1.466 1.466 1.460 1.441 1.446 1.443 9,73 128
Bárboles 326 333 326 327 316 317 340 326 312 300 293 282 -13,50 -44
Bardallur 297 327 328 325 311 297 282 272 258 261 254 254 -14,48 -43
Belchite 1.643 1.665 1.683 1.655 1.633 1.589 1.562 1.559 1.526 1.528 1.505 1.526 -7,12 -117
Boquiñeni 992 995 985 956 923 896 871 852 844 808 787 776 -21,77 -216
Borja 4.256 5.042 5.020 5.057 4.915 4.931 4.930 4.955 4.946 4.922 4.969 4.978 16,96 722
Botorrita 489 536 526 532 516 506 484 489 506 498 488 490 0,20 1
Cabañas de Ebro 550 556 550 553 540 536 527 508 501 498 505 496 -9,82 -54
Cadrete 1.679 3.054 3.177 3.293 3.363 3.538 3.602 3.655 3.749 3.891 4.032 4.235 152,23 2.556

Calatayud 17.876 21.717 20.837 21.174 20.926 20.658 19.724 20.191 20.173 20.035 20.024 20.092 12,40 2.216

Calatorao 2.725 3.094 3.054 3.015 2.998 2.895 2.864 2.829 2.845 2.861 2.881 2.860 4,95 135
Cariñena 2.875 3.725 3.728 3.572 3.537 3.457 3.389 3.384 3.339 3.276 3.302 3.355 16,70 480
Caspe 7.727 9.989 9.871 9.885 9.858 9.927 9.867 9.538 9.491 9.525 9.748 10.026 29,75 2.299
Cuarte de Huerva 1.847 8.658 9.564 10.394 11.043 11.589 12.141 12.581 12.862 13.055 13.303 13.450 628,21 11.603
Daroca 2.286 2.300 2.313 2.288 2.255 2.193 2.113 2.087 2.044 1.996 1.983 1.965 -14,04 -321
Ejea de los Caballeros 15.532 17.344 17.306 17.180 17.139 16.870 16.754 16.541 16.596 16.605 16.783 16.984 9,35 1.452
El Burgo de Ebro 1.550 2.321 2.341 2.363 2.366 2.381 2.348 2.383 2.431 2.432 2.436 2.486 60,39 936
Épila 3.971 4.765 4.720 4.746 4.734 4.593 4.545 4.452 4.413 4.402 4.386 4.372 10,10 401
Figueruelas 1.011 1.332 1.303 1.322 1.319 1.263 1.229 1.218 1.230 1.240 1.259 1.262 24,83 251
Fuentes de Ebro 3.848 4.617 4.603 4.577 4.656 4.643 4.594 4.566 4.554 4.543 4.504 4.549 18,22 701
Gallur 2.921 3.007 2.931 2.882 2.846 2.779 2.695 2.630 2.643 2.628 2.596 2.566 -12,15 -355
Grisén 479 554 563 603 626 636 656 622 625 597 589 590 23,17 111
Illueca 3.295 3.348 3.282 3.290 3.216 3.159 3.139 3.109 3.044 2.964 2.924 2.809 -14,75 -486
Jaulín 300 323 302 279 265 268 260 254 250 237 235 251 -16,33 -49
La Almunia de Doña 
Godina 5.591 7.802 7.851 7.792 7.766 7.836 7.680 7.692 7.660 7.819 7.951 8.091 44,71 2.500

La Joyosa 382 936 941 936 983 1.007 1.042 1.032 1.058 1.072 1.073 1.101 188,22 719
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Municipio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % Evol. 
2000/20

Evol. Abs. 
2000/20

La Muela 1.351 5.166 5.213 5.062 5.015 4.948 4.980 5.090 5.238 5.479 5.784 5.894 336,27 4.543
La Puebla de Alfindén 1.907 5.250 5.433 5.603 5.784 5.864 5.948 6.028 6.109 6.173 6.303 6.358 233,40 4.451
Leciñena 1.367 1.305 1.339 1.306 1.263 1.234 1.220 1.215 1.199 1.162 1.155 1.146 -16,17 -221
Longares 915 896 907 895 903 898 847 789 798 763 811 883 -3,50 -32
Lucena de Jalón 251 309 307 269 264 252 242 229 237 237 240 232 -7,57 -19
Luceni 1.056 1.098 1.088 1.045 1.032 1.014 1.006 989 971 945 956 955 -9,56 -101
Lumpiaque 917 937 939 921 915 916 886 867 834 827 814 806 -12,10 -111
Mallén 2.983 3.704 3.709 3.714 3.611 3.399 3.292 3.187 3.140 3.083 3.035 3.004 0,70 21
María de Huerva 1.121 4.729 5.048 5.265 5.315 5.359 5.425 5.550 5.619 5.663 5.812 5.970 432,56 4.849
Mediana de Aragón 514 481 470 468 469 473 457 443 468 465 461 447 -13,04 -67
Mozota 114 114 113 107 117 121 121 124 136 130 122 120 5,26 6
Muel 1.123 1.385 1.434 1.379 1.377 1.375 1.335 1.312 1.324 1.333 1.378 1.401 24,76 278
Nuez de Ebro 592 801 837 843 863 843 826 840 838 827 837 838 41,55 246
Osera de Ebro 354 473 462 449 447 424 407 403 396 395 386 383 8,19 29
Pastriz 1.043 1.384 1.351 1.364 1.317 1.310 1.280 1.302 1.314 1.293 1.297 1.300 24,64 257
Pedrola 2.637 3.721 3.769 3.780 3.680 3.622 3.560 3.450 3.453 3.509 3.568 3.587 36,03 950
Perdiguera 508 664 651 645 616 613 597 603 596 577 572 572 12,60 64
Pina de Ebro 2.239 2.655 2.626 2.635 2.615 2.567 2.535 2.443 2.435 2.373 2.362 2.391 6,79 152
Pinseque 1.606 3.481 3.579 3.676 3.687 3.625 3.606 3.726 3.850 3.908 3.973 4.070 153,42 2.464
Plasencia de Jalón 366 404 389 386 374 370 342 320 315 303 306 308 -15,85 -58
Pleitas 61 48 53 52 45 43 45 44 41 36 34 33 -45,90 -28
Pradilla de Ebro 647 618 619 627 624 584 560 548 562 574 563 540 -16,54 -107
Quinto 2.110 2.111 2.105 2.077 2.085 2.055 2.020 1.996 1.960 1.948 1.939 1.949 -7,63 -161
Remolinos 1.244 1.199 1.183 1.153 1.144 1.149 1.143 1.113 1.088 1.081 1.086 1.074 -13,67 -170
Ricla 2.083 3.568 3.065 3.188 3.225 3.203 3.122 3.027 2.894 2.815 2.847 2.869 37,73 786
Salillas de Jalón 352 375 383 373 337 324 324 304 305 304 315 321 -8,81 -31
San Mateo de Gállego 2.137 3.079 3.137 3.158 3.190 3.093 3.051 3.060 3.077 3.134 3.234 3.269 52,97 1.132
Sobradiel 641 999 979 1.029 1.054 1.083 1.077 1.079 1.074 1.089 1.096 1.136 77,22 495
Tarazona 10.416 11.131 11.121 11.050 10.863 10.864 10.759 10.713 10.538 10.509 10.533 10.558 1,36 142
Tauste 6.932 7.567 7.484 7.382 7.190 7.027 6.941 6.933 6.892 6.914 6.912 6.847 -1,23 -85
Torres de Berrellén 1.400 1.496 1.511 1.521 1.501 1.492 1.491 1.477 1.469 1.446 1.446 1.443 3,07 43 37
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Municipio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 % Evol. 
2000/20

Evol. Abs. 
2000/20

Urrea de Jalón 334 414 403 396 406 398 398 404 402 418 418 435 30,24 101
Utebo 10.719 17.999 18.204 18.281 18.336 18.429 18.430 18.466 18.593 18.602 18.691 18.822 75,59 8.103
Valmadrid 67 109 106 111 138 141 128 122 124 112 117 112 67,16 45
Villafranca de Ebro 680 837 837 834 834 820 836 829 821 830 833 838 23,24 158
Villamayor de Gállego 2.888 2.885 2.838 2.837 2.820 2.793 2.753 2.721 2.696 2.720 2.745 -3,65 2.745
Villanueva de Gállego 3.134 4.376 4.526 4.611 4.606 4.616 4.614 4.678 4.656 4.661 4.720 4.728 50,86 1.594
Zaragoza 604.631 675.121 674.725 679.624 682.004 666.058 664.953 661.108 664.938 666.880 674.997 681.877 12,78 77.246
Zuera 5.448 7.510 7.604 7.738 7.817 7.742 7.820 7.978 8.253 8.365 8.565 8.576 57,42 3.128

Entorno 769.175 899.873 899.886 906.170 908.147 890.990 888.080 884.339 888.621 890.950 901.218 909.864 18,29 140.689

Comarca Central 643.602 746.719 748.360 754.880 758.380 743.147 742.656 739.788 744.579 747.082 756.291 764.071 18,72 120.469
Provincia Zaragoza 848.006 973.252 973.325 978.130 978.638 960.111 956.006 950.507 953.486 954.811 964.693 972.528 14,68 124.522
Total Aragón 1.189.909 1.347.095 1.346.293 1.349.467 1.347.150 1.325.385 1.317.847 1.308.563 1.308.750 1.308.728 1.319.291 1.329.391 11,72 139.482

Fuente: IAEST
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Renta neta media por persona

Los municipios con valores más altos de renta por per-
sona, que superan los 13.500€, son, por este orden: 
Mozota (14.286€), Perdiguera (14.170€), Zaragoza 
(13.667€), Figueruelas (13.663€) y Villanueva de Gá-
llego (13.551€). 

En el otro extremo, aquellos términos municipales que 
cuentan con rentas medias por persona por debajo 
de los 10.000€, son: Ricla (8.922€), Urrea de Jalón 
(9.069€), Longares (9.154€), Caspe (9.737€) e Illueca 
(9.771€).

Pocos son los que han experimentado retroceso respec-
to a la renta del año anterior (2017), pero dos de ellos, 
Alcalá de Ebro y Belchite, han visto disminuir su cifra 
en 634€ y 435€ respectivamente. Pradilla de Ebro y 
Osera de Ebro, en el otro extremo, han incrementado 
sus rentas medias por habitante en más de 1.000€ en 
2018, respecto al año anterior.

Porcentaje de afiliaciones a la Seguridad Social 
por sector de actividad

Algunos municipios del entorno son eminentemente 
agrícolas, con un porcentaje de afiliaciones por enci-
ma y cercanos al 50% en este sector, como ocurre en 
Plasencia de Jalón (con un 61,8% del total), Perdiguera 
(50,7%), Pradilla de Ebro (48,2%) o Salillas de Jalón 
(46,6%).

En el otro extremo, algunos son los municipios que ape-
nas alcanzan un 1% de actividad en este sector, es el 

caso de Cuarte de Huerva (0,3%), La Puebla de Alfin-
dén (0,6%), Zaragoza (0,7%), Illueca (1%) y Cadrete 
(1,1%).

En relación con el industrial, determinados municipios 
no cuentan con ninguna afiliación en este sector, es el 
caso de Pleitas, Valmadrid o Mozota. Con valores tam-
bién muy bajos, cercanos al 1%, podemos encontrar 
a Mediana de Aragón, Grisén o La Joyosa. Por otro 
lado, entre los municipios eminentemente industriales, 
destacan: Figueruelas (que congrega un 91,2% de las 
afiliaciones totales del municipio), Cabañas de Ebro 
(73,3%) o Muel con un 65,2%. Zuera y El Burgo de 
Ebro, también cuentan con porcentajes por encima del 
60%.

En cuanto a la construcción, aquellos municipios que 
apenas cuentan con peso en este sector (con porcenta-
jes incluso por debajo al 1%), son: Pleitas, Bardallur y 
Figueruelas. En situación opuesta, se encuentran muni-
cipios como Mediana de Aragón, Pinseque y Mozota 
(con valores que oscilan entre el 19,6% y 16% respec-
tivamente).

Por último y en relación al sector servicios, pocos son 
los municipios con porcentajes bajos en esta rama de 
actividad, destacando Figueruelas, que cuenta con es-
caso peso, con un 8% del total. En cambio, municipios 
que sí tienen un marcado carácter terciario son: La Jo-
yosa (89,8%) o Zaragoza (82,8%).

Indicadores socioeconómicos

91,2%  
de las afiliaciones totales de 
Figueruelas pertenecen al 

sector industrial 
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Elaboración cartográfica:
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Municipio Renta neta me-
dia por persona 

% Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad  
(todos los regimenes) Total nº 

afiliaciones
Agricultura Industria Construcción Servicios

Alagón 11.886 12,2 33,6 5,9 48,3 2.938
Alcalá de Ebro 10.252 10,9 27,9 5,4 55,8 37
Alfajarín 12.588 5,5 35,4 6,3 52,8 1.059
Alfamén 10.041 40,7 34,0 4,5 20,8 454
Bárboles 12.284 10,2 2,0 11,7 76,2 150
Bardallur 12.266 47,2 2,8 0,0 50,0 36
Belchite 12.048 20,6 18,8 7,1 53,5 526
Boquiñeni 12.041 50,1 6,7 10,2 33,0 134
Borja 11.207 4,9 43,6 4,8 46,6 2.025
Botorrita 13.480 24,2 8,7 2,7 64,4 75
Cabañas de Ebro 12.482 8,5 70,1 1,5 19,9 165
Cadrete 13.073 1,2 47,1 8,7 42,9 1.880
Calatayud 11.364 7,8 11,6 7,0 73,6 6.505
Calatorao 10.103 40,9 24,0 9,0 26,1 955
Cariñena 11.607 18,7 43,1 3,9 34,3 2.357
Caspe 9.737 33,0 9,2 5,4 52,4 3.460
Cuarte de Huerva 13.324 0,3 30,8 11,5 57,4 6.546
Daroca 12.157 3,8 15,9 5,0 75,3 949
Ejea de los Caballeros 11.093 16,7 33,7 8,0 41,7 7.978
El Burgo de Ebro 13.070 1,4 65,6 6,5 26,5 1.769
Épila 10.240 9,9 67,2 3,6 19,3 2.906
Figueruelas 13.663 0,3 92,6 0,5 6,6 7.848
Fuentes de Ebro 11.499 13,0 42,2 7,4 37,5 1.283
Gallur 11.348 10,1 42,7 9,2 38,1 803
Grisén 11.972 5,7 2,0 15,4 76,9 88
Illueca 9.771 1,3 38,7 6,6 53,3 707
Jaulín 13.465 23,3 23,3 3,3 50,2 69
La Almunia de Doña Godina 10.461 23,4 12,5 6,6 57,4 3.582
La Joyosa 11.536 7,4 1,8 2,0 88,8 166
La Muela 12.276 2,1 49,8 7,6 40,5 4.635
La Puebla de Alfindén 11.866 0,6 48,1 8,3 43,0 4.254
Leciñena 12.558 41,8 11,1 12,9 34,2 283
Longares 9.154 50,6 20,3 6,6 22,5 198
Lucena de Jalón 10.356 14,0 9,3 3,1 73,6 32
Luceni 11.076 34,3 23,3 4,1 38,3 166
Lumpiaque 10.104 55,8 7,1 8,6 28,5 160
Mallén 10.855 19,1 33,4 9,2 38,4 810
María de Huerva 12.187 2,4 34,8 8,4 54,4 1.074
Mediana de Aragón 10.037 44,1 1,3 18,1 36,5 75
Mozota 14.286 16,3 0,0 16,3 67,3 12
Muel 11.840 4,6 64,1 5,3 26,0 1.028
Nuez de Ebro 12.546 14,4 37,3 9,8 38,4 163
Osera de Ebro 13.030 4,6 37,3 6,5 51,7 151
Pastriz 12.706 7,5 18,8 15,9 57,9 157
Pedrola 11.988 1,4 44,8 6,8 47,1 3.886
Perdiguera 14.170 47,9 11,7 2,2 38,2 101
Pina de Ebro 11.307 10,0 44,6 3,6 41,9 1.209
Pinseque 11.906 2,5 18,1 15,5 64,0 1.566
Plasencia de Jalón 11.331 60,1 14,4 4,4 21,1 97

Tabla 8. Renta media y afiliaciones en los municipios del entorno de Zaragoza
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Municipio Renta neta me-
dia por persona 

% Afiliaciones a la Seguridad Social por sector de actividad  
(todos los regimenes) Total nº 

afiliaciones
Agricultura Industria Construcción Servicios

Pleitas  26,7 0,0 0,0 73,3 8
Pradilla de Ebro 13.271 45,2 40,3 1,5 13,0 219
Quinto 11.009 21,2 35,6 5,1 38,0 725
Remolinos 11.783 31,8 25,7 7,5 35,0 270
Ricla 8.922 67,1 9,9 3,9 19,1 1.208
Salillas de Jalón 11.894 32,2 19,1 6,5 42,2 58
San Mateo de Gállego 12.280 7,6 59,2 5,8 27,4 1.104
Sobradiel 12.542 3,4 51,9 1,5 43,2 447
Tarazona 11.708 4,7 44,4 5,7 45,2 3.644
Tauste 11.584 29,7 33,6 5,1 31,5 3.503
Torres de Berrellén 12.668 8,2 48,6 12,4 30,7 274
Urrea de Jalón 9.069 37,4 1,5 2,3 58,7 98
Utebo 11.993 1,9 27,0 6,9 64,2 6.233
Valmadrid  22,6 0,0 10,7 66,7 21
Villafranca de Ebro 11.658 11,9 7,1 5,8 75,2 159
Villamayor de Gállego 13.397 19,2 7,1 5,6 68,1 746
Villanueva de Gállego 13.551 1,3 19,2 3,6 76,0 5.762
Zaragoza 13.667 0,7 11,5 5,2 82,6 288.932
Zuera 12.054 3,7 56,6 3,0 36,7 5.382
Comarca Central  1,0 14,5 5,4 79,1 326.884
Provincia Zaragoza  4,6 18,7 5,5 71,1 413.720
Total Aragón 11.990 7,2 17,9 6,2 68,7 564.530

Fuente: IAEST
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Los municipios de Zaragoza y su entorno dedican la 
mayor parte de su territorio (un 70,6%) a usos agríco-
las, proporción que se encuentra por encima de la al-
canzada por otros ámbitos como la Comarca Central 
o la provincia. Por otro lado, el porcentaje de espacios 
forestales con vegetación natural asciende al 23,3%, 
cifra menor que las medias de la Comarca Central o 
la provincia de Zaragoza. En cuanto a superficies arti-

ficiales, concentra un 5,1%, proporción por encima de 
la media provincial, pero por debajo del dato de la 
Comarca Central. 

Para finalizar, otros usos de suelo como las superficies 
de agua o las zonas húmedas cuentan con poca repre-
sentatividad.

Usos del suelo

Figura 25. Reparto de los usos de suelo en el entorno de Zaragoza
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Indicadores de salud

Las zonas de salud con mejor ratio de pacientes por 
médico: Borja, Cariñena, Belchite o Daroca. Mientras 
que otros municipios que muestran mayor saturación 
son Cuarte de Huerva, María de Huerva, Botorrita, Ca-
drete, Mozota, Muel o Jaulín. 

Si bien no es el único indicador que influye en la cali-
dad de la atención al paciente: la escasa población 
de los municipios y el perfil sociodemográfico de los 
pacientes obliga a los facultativos a ofrecer una mayor 
atención a sus pacientes.

Buena ratio de 
tarjetas sanitarias 

por médico de Atención 
Primaria en la zona rural, 
con mayor saturación en 

el área metropolitana

%
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Conclusiones
A continuación, teniendo en cuenta los indicadores 
analizados, se muestran algunas ideas a modo de con-
clusiones del presente informe.

• Los municipios más pequeños, continúan perdiendo 
población y no existe relevo generacional que palíe 
esta tendencia. El problema se agudiza en algunas 
cabeceras comarcales como Illueca, Daroca, Quinto 
o Belchite, que pierden importancia demográfica por 
lo que se debilita la vertebración territorial comarcal y 
por tanto provincial. Esto se agudiza porque, además, 
estos núcleos son los más envejecidos, por lo que han 
sufrido una emigración selectiva.

• La población extranjera es la principal causante 
del crecimiento de población en los municipios del en-
torno, no tanto en la comarca Central, donde la propor-
ción de extranjeros es menor.

• La mayor parte de extranjeros se asientan en muni-
cipios de tamaño intermedio (cabeceras comarcales), 
donde el sector agrícola es predominante y las nece-
sidades de mano de obra estacional también son ele-
vadas. Esta concentración de población foránea puede 
producir conflictos derivados de la “guetización” que 
se produce en algunos casos. Con frecuencia los mu-
nicipios no pueden gestionar de manera eficiente la 
llegada de estas personas…

• A pesar de contar con indicadores demográficos 
más positivos que la media de Aragón, la edad media 
de la población, así como los valores de envejecimien-
to siguen creciendo en los municipios objeto de estudio.

• Específicamente el elevado incremento del sobreen-
vejecimiento en tan solo veinte años hace pensar en la 
necesidad de abordar la mejora de la cobertura asis-
tencial de las personas más mayores.

• La crisis surgida por la pandemia covid-19, ha influi-
do negativamente en el número de afiliaciones a la 
Seguridad Social en la comarca Central, así como en 
las cabeceras comarcales, pero lo ha hecho en menor 
medida que para el total de la comunidad, sin verse 
modificados los repartos de cada ámbito de actividad. 
Los sectores más perjudicados, han sido, en este orden: 
construcción, servicios e industria. El sector primario ha 
experimentado un ligero incremento. 

• La ratio de tarjetas sanitarias por médico de aten-
ción primaria presenta una gran variación en los mu-
nicipios de la zona de estudio, observándose propor-
ciones óptimas en zonas de Borja, Cariñena, Belchite o 
Daroca. No obstante aunque se trata de un indicador 

que permite medir el grado de calidad asistencial para 
la población, es importante considerar además otros 
factores que también influyen como son la escasa po-
blación en muchos municipios que hace que los médi-
cos deban desplazarse de unos centros a otros para 
atender a los pacientes, o como el envejecimiento y 
sobreenvejecimiento de población en muchas de estas 
zonas, que hace que buena parte de los habitantes ten-
gan enfermedades crónicas, dependencia, etc. lo que 
obliga a un esfuerzo extra del facultativo.

• Los indicadores aquí presentados, sin ser exhausti-
vos, permiten tener una visión global de la situación 
socioeconómica tanto de la comarca Central, como de 
las cabeceras comarcales de la provincia y de los mu-
nicipios del entorno de Zaragoza.

• En cualquier caso, es importante poder contar con 
indicadores actualizados y accesibles para tomar el 
pulso de los municipios y conocer su evolución para de-
tectar problemas territoriales y cambios de tendencia 
que obligan a llevar a cabo adaptaciones constantes 
tanto de la población como de las instituciones, a los 
nuevos retos que surgen.

• Los análisis sectoriales y territoriales deben servir 
como herramienta de apoyo para que se desarrollen 
políticas adaptadas y más eficaces, que trabajen por 
una mejor calidad de vida de las personas.

El 
sobreenvejecimiento, 

la inmigración, así como 
los grandes desequilibrios 

socieconómicos entre espacios 
configuran las principales 

características de los 
ámbitos analizados
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